



جمهوری اسلامی ایران  
مجمع شورتی فقهی شورای نگهبان

بیت

شماره: ۱۶۱، رجب ۹۴  
تاریخ: ۵ مرداد ۱۳۹۴  
پست:

حضرت آیت الله جنتی «دامت برکاته»  
دبیر محترم شورای نگهبان

سلام علیکم

بدینوسیله گزارش جلسه هشتم و سیزدهم مجمع مشورتی فقهی شورای محترم نگهبان مورخ ۱۳۹۴/۰۴/۲۱ مشتمل بر بررسی دو نامه دیوان عدالت اداری ارائه شده به شرح ذیل تقدیم می گردد:

**مستور اول:** نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست سرکار خانم طاهره شیاسی مبتنی بر ادعای خلاف شرع بودن بند ۲ تصویب نامه شماره ۲۸۶۱۰/ت ۵۰۳۴۳ هـ مورخ ۱۳۹۳/۰۳/۱۸ هیات وزیران.  
پژوهش: مصوبه مورد شکایت خلاف شرع دانسته نشد.

توضیح این که مستند شرعی اخذ مالیات مصلحت اندیشی حکومت اسلامی می باشد و در فرض رعایت مصلحت و داشتن اختیار در جعل این تصویب نامه مبنی بر اخذ مالیات مزبور، وجهی برای خلاف شرع بودن تصویب نامه مورد شکایت وجود ندارد و اصل اخذ و عدم اخذ مالیات بر اساس مصلحت اندیشی می باشد و فعلاً حکومت بر اساس مصلحت اندیشی تصمیم به اخذ مالیات نسبت به سابق نموده است. در مقابل نظر بعضی از اعضاء این بود که شمول تصویب نامه نسبت به هزینه هایی که قبلاً این موسسات پرداخت نموده اند خلاف شرع می باشد زیرا هزینه های پرداخت شده به جای مالیات احتساب شده و چه بسا نوعی ابراء نسبت به مالیات های سابق تحقق یافته است و گرفتن دوباره آن ها خلاف شرع می باشد.

**مستور دوم:** نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای محمود کنارودی مبتنی بر ادعای خلاف شرع بودن بند ۳ جلسه سی و دوم مورخ ۱۳۹۳/۰۲/۰۷ شورای اسلامی شهر تنکابن.

پژوهش: نظر بعضی از اعضاء این بود که بند مورد شکایت خلاف شرع می باشد.

توضیح این که در بند «ج» ماده «۹» قانون اصلاح تأسیس مدارس غیرانتفاعی مصوب ۱۳۶۷/۰۳/۰۵، مصوب ۱۳۸۷/۰۵/۰۶ کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، در بیان وظائف مؤسسان مدرسه یا مرکز پرورشی یا مرکز آموزشی غیردولتی آمده است: «ج: تأمین نیرو، فضا و امکانات مورد نیاز طبق ضوابط وزارت آموزش و پرورش» و در نتیجه آموزش و پرورش تعیین کننده ضوابط فضا و امکانات این مراکز می باشد و شورای اسلامی شهر اختیاری در منع و یا اجازه احداث مراکز و مدارس مذکور را ندارد همچنین مقتضای ادله شرعی، جواز تصرف مالک در ملک خود می باشد و شورای شهر بر اساس ادله اولیه نمی تواند مانع تصرف افراد در املاک خود گردد و علی هذا مصوبه شورای شهر وجهی نداشته و خلاف شرع می باشد.

در مقابل نظر بعضی از اعضاء این بود که اگر شورای شهر بر اساس قوانین اختیار دخالت در مکان آموزشی مدارس مذکور را دارا باشد مصوبه مذکور خلاف شرع نمی باشد و تشخیص وجود و عدم وجود این اختیار بر عهده دیوان عدالت اداری می باشد.

مجمع شورتی فقهی شورای نگهبان  
انور محمدی دبیر

